
D.D.S.    002532                                                                               Codice   CIG:           Z59208CC99  
                                                                                                                             Codice  CUP:  G67E16000060001

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

R e g i o n e  S i c i l i a n a
Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 8 – Infrastrutture marittime e portuali

OGGETTO: Indagini  archeologiche  per  l'esecuzione  degli  interventi  necessari  per  il  ripristino  delle 
condizioni  di  stabilità  della  banchina  Punta  Scaliddi  e  porzione  della  banchina 
commerciale in località Sottomonastero del comune di Lipari.
Approvazione progetto con D.D.G. n. 1974 del 14 settembre 2017 registrato alla Ragione­
ria centrale dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in data 28 set­
tembre 2017 al numero 1936, scheda n. 2.
Art. 32, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50  integrato dalle modifiche e 
dai correttivi apportati dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56

IL  DIRIGENTE  DEL SERVIZIO

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servi­
zi, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

VISTO l'art. 32, comma 2, del citato decreto legislativo 50/2016, che recita: Prima dell'avvio delle pro­
cedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di se­
lezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il progetto dei lavori per l'esecuzione degli “Interventi necessari per il ripristino delle condizioni di  
stabilità della banchina Punta Scaliddi e porzione della banchina commerciale in località Sottomonaste­
ro del comune di Lipari”, redatto dal Nucleo di Progettazione, composta dal coordinatore: arch. Giusep­
pe Di Leo, dai componenti: dott. geol. Giuseppe Schirò, geom. Giacomo Amico, geom. Giuseppe Pre­
sti, ing. Giovanna Grinciari, sig.ra Marina Barletti, tutti dipendenti del Dipartimento Regionale Tecnico – 
Ufficio del Genio Civile di Messina;

VISTO  il parere favorevole espresso in linea tecnica, dalla Conferenza dei Servizi, ai sensi dell'art. 5 
della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, nella seduta del 19 febbraio 2014;

VISTO  il verbale di validazione del progetto esecutivo, prot. 43932 del 8 settembre 2017 con la relativa 
convalida, espressa ai sensi del comma 6 dell'art. 26 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dal 
dott. geom. Romano Alaimo, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO il documento di validazione formale, ai sensi dell'art. 26, comma 8 del decreto legislativo 18 apri­
le 2016, n. 50, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento prot. 43963 del 8 settembre 2017;

VISTO il D.D.G. n. 1974 del 14 settembre 2017 registrato alla Ragioneria centrale dell'Assessorato re­
gionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in data 28 settembre 2017 al numero 1936, scheda n. 2, con 
il quale è stato approvato in linea amministrativa e finanziato il progetto esecutivo dei lavori per l'esecu­
zione degli Interventi necessari per il ripristino delle condizioni di stabilità della banchina Punta Scaliddi  
e porzione della banchina commerciale in località Sottomonastero del comune di Lipari;

VISTO, in particolare, che alla voce B4 delle somme a disposizione dell'amministrazione è stata previ­
sta la somma complessiva di €uro 15.000,00 (IVA compresa) per lo Studio archeologico e indagini su­
bacquee, in conformità alle disposizioni impartite dalla Soprintendenza del Mare nel parere prot. 709 
del 26 giugno 2017;



ACCERTATO che ai sensi dell'art. 7 del D.D.G. 1974 del 14 settembre 2017, il Dirigente del Servizio 8 
– Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti, nella qualità di stazione appaltante, è incaricato all’attuazione della gara d'appalto per l'affida­
mento dell'esecuzione delle opere previste nel progetto;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 66, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è stata 
acquisita, dalla Soprintendenza del Mare, prot. 1046 del 2 ottobre 2017, una consulenza tecnica, dalla 
quale si rileva che “.....entrambe le attività (relazione archeologica / indagini strumentali / verifica diret­
ta) contestualmente con unico affidamento. In tal modo il medesimo professionista / ditta (archeologo)  
potrà redigere una relazione organica ed esaustiva completa degli esisti delle indagini strumentali”;

VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che statuisce che 
“.....l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €uro 40.000,00”, può 
avvenire “....mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori eco­
nomici...”;

CONSIDERATO che per l'esecuzione delle indagini archeologiche, propedeutiche all'esecuzione dei la­
vori di “Interventi necessari per il ripristino delle condizioni di stabilità della banchina Punta Scaliddi e  
porzione della banchina commerciale in località Sottomonastero del comune di Lipari”, si procederà se­
condo l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, a un professionista in possesso dei requisiti generali e speciali, in grado di espletare l'inca­
rico, secondo le specifiche tecniche indicate dalla Soprintendenza del Mare e contenute nella nota prot. 
1046 del 2 ottobre 2017;

DATO ATTO che nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, ne 
di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di compor­
tamento e alla normativa anticorruzione;

D E C R E T A

Per i motivi sopra indicati che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

art. 1 - ACQUISIRE un curriculum vitae et studiorum, dal quale è possibile individuare la figura profes­
sionale, idonea all'espletamento degli studi, da eseguirsi nell'area dei lavori di cui all'oggetto, in posses­
so dei seguenti requisiti: “Archeologo specializzato in possesso della Scuola di Specializzazione e/o 
Dottorato di Ricerca – art. 25 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (disciplina previgente art. 95, 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163), che dovrà redigere apposita relazione archeologica com­
pleta dei livelli di approfondimento previsti per il livello progettuale esecutivo (art. 35 DPR 207/2010)”.

art. 2 - STABILIRE che il tempo occorrente per l'esecuzione delle indagini archeologiche propedeutiche 
alla realizzazione dei lavori di “Interventi necessari per il ripristino delle condizioni di stabilità della ban­
china Punta Scaliddi e porzione della banchina commerciale in località Sottomonastero del comune di  
Lipari” è fissato in giorni 3 (tre) per un importo a base d'asta di €uro 12.050,00.

art. 3  - DARE ATTO che l'appalto è “a corpo” così come previsto nel computo metrico estimativo.

art. 4 – PUBBLICARE il presente decreto, sulla pagina dedicata ai bandi ed alle gare d'appalto del sito 
informatico del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti.

Palermo li 31 OTT  2017

IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to arch. Carmelo Ricciardo


